Capitolo i9.

Che questa Musica molle, delicata, effeminata, è lasciuia non conuiene usarla ne le Chiese. Grand' errore, anzi grandissimo è l' usare ne le diuine lodi Musica tanto scelerata; che se gl' Antichi diedero nota d' infamia al Genere Cromatico per essere molle, molto più conuiene à tal sorte di Musica più uituperosa assai de la Cromatica [cromatica ante corr.], e però affatto indegna del [-f.62v-] decoro de la Chiesa, e de l' onor d' Iddio. e fà contrario effetto. La Somma Homilia de Cantu. Cantus ad hoc inuentus est secundum Thomas 22. 9. articolo i. ut affectus hominum prouocetur in Deum; et quia ex diuersis melodijs animi hominum diuersione diuersimode disponuntur, ut dicit Boethius in prologo Musices, ideo salubriter cantus in Ecclesia fuit institutus, ut infirmorum animi ad deuotionem prouocentur, si uero Cantus solum ad delectationem fiunt, uel trahunt sunt uituperandi, et non liciti, ut in capitulo cantantes 20. distinctintione et secundum Augustinum capitulo 10. libro Confessionum, sed magis uitandi sunt qui ad lasciuiam prouocant, quia contra intentionem instituentis sunt, [-f.63r-] e più sotto. Si uero sunt tantum uaria, talis sonus, uel cantus dupliciter contrariatur diuino cultui; primo quia non excitat mentem ad deuotionem sed ad uana; quod est contrarium actui diuini cultus;

secundo quia cultus Dei reddendus per Canentem uel pulsantem falsificatur, quia Deo cultus indebito modo exhibetur. Il Sacro Concilio Tridentino ne la Sessione 22. ordinò à i Uescouï che, ab Ecclesijs Musicas eas ubi siue Organo siue cantu lasciuum aut impurum aliquid miscetur arceant. Leggasi à confusione de Cristiani Plutarco. In solis adhuc templis Musica alebatur, atque uigebat, in quibus honores Deorum, et clarorum laudes uirorum [-f.63v-] celebrantur. At nostris temporibus tantus auctus differentiae formam accepit, usque adeo discessit à more maiorum ut nulla sit amplius disciplinae mentio, nulla perceptio. Dione Crisostomo Oratione 33. come sopra abbiamo detto, finge che Filippo uoglia imparare solamente quella Musica, che era conueniente à suoi Dij, l' altra effeminata, e molle discacciarla, e sbandirla da le Città ne le quali egli auesse commandato. Neque enim Musicam omnem discere uellem sed Cithara dumtaxat, aut Lira uti ad Deorum Himnos cultusque [signum] sed neque alios audire Tibias, aut Cithara ludentes, neque cantantes [-f.64r-] languida, et deliciosa cantica, neque corruptorum sermonum malas incitatione complecti ad uoluptatem indoctissimorum instituentes. Caeterum omnia talia primum quidem, et praecipue ablegare ab suo ipsius animo, deinde à Ciuitate cui praeest [sigum] occensionesque acutas, atque illegitimas modulationes confractasque cantiones inconcinnis compositas flexuris, et multarum uocum uarietate. Non sò perche così malamente noi trascuriamo il seruitio d' Iddio, e il culto diuino, e come insensati, non consideriamo se questi canti siano corrispondenti al decoro e à la grandezza di tanta Maestà. e anco al rispetto, e onore [-f.64v-] che se gli deue . Ne uorrei credessero i Musici, che compongono per seruitio de le Chiese, e di culto diuino, che abbino fatto l' offitio loro bene, ogni uolta che, con le loro compositioni diletino gl' ascoltanti, e abbino concorso di gente assai, da la quale siano grandemente lodati, e tenuti per eccellenti. perche grandemente s' ingannano.

Capitolo 20.

Che le compositioni Musicali quali piacciono, e anno applauso da la moltitudine non sono bone.

Parrà strano paradosso, ma però uerissimo, che quando le compositioni Musicali sono [-f.65r-] lodate da la moltitudine è segno manifesto, che siano malfatte, e che non meritino lode alcuna, ma biasmo. Eliano libro 2. capitolo 6. narra che Ippomaco, uedendo che la moltitudine applaudiua à un suo discepolo lo percosse con una bacchetta dicendo, che se auesse fatto cosa di bono quelli non l' auerebbono lodato. Et circumstans multitudo plausum tolleret, percussit eum uirga Hippomachus inquiring Tu uero perperam, neque sicuti oportebat fecisti, nam si quid artificiosum praestitisses hi non te collauderent. Innuens eos qui unumquodque rite gerunt, et administrant non multitudini sed ipsis tantum [-f.65v-] qui rei scientiam aliquam habent placere oportere. e nel libro i4. Capitolo 8. Hippomachus Tibicen cum discipulus eius aberraret ab arte inter canendum, et nihilominus plausum auditorum assequeretur. percussit eum baculo dicens, perperam cecinisti, nam alioquin hi tibi non applauderent. Ateneo libro i4. capitolo i3. lo disse à lettere di scattola. Erat antiquitus ignorantiae argumentum à uulgo probari; quare cum Tibicini cuiquam applausum fuisset, commorareturque adhuc in proscaenio Asopodorus; qui hoc! inquit, manifeste certe est aliquod [-f.66r-] malum accidisse, quia non alio pacto à pluribus probaretur. Nec me sane praeterit nonnullos existimare, hoc dictum fuisse ab Antigenide. E si ride de la uanità di que' tali, che da l' applauso de la moltitudine argomentano l' eccellenza de le loro compositioni. Nostris uero temporibus ij, qui probati fuerint in Theatris summum attigisse arbitrantur. Con molta ragione dunque Aristofane come narra Uitruuio nel Proemio del 7. libro cum ab eo sententia rogaretur, eum primum pronuntiarum iussiti, qui minime populo placuisset. [-f.66 -] Nacque da questo abuso di comporre à gusto de gl' ascoltanti la rouina de la Musica. Plinius Iunior libro 2. Olim Theatra male Musicos canere docuerunt, ita non in spem adducor posse fieri, ut eadem

Theatra bene canere Musicos doceant. e ne rende la ragione, perche li Compositori non cercano osseruare, quello che l' arte richiede, ma solo quello, che piace, e porge diletto à gl' ascoltanti; quali si siano. Omnes enim qui placendi causa scribunt, qualia placere uiderint scribent. E chi non sà che gl' ignoranti non possono lodare, ne biasmare quelle cose, de le le quali non s' intendono e [s' intendono? ante corr.] non ne anno cognitione?, e dottrina [-f.67r-] di Platone nel Teateto doue sotto la persona di Socrate dice, che uno che non sia Musico non può dire, e giudicare s' una lira sia accordata, ò nò. Quod si utriusque nostrorum Liram similiter temperatam asseret, utrum confestim id crederemus, an Musicus ne esset prius inquireremus? e finge Teateto rispondere. Inquireremus. Socrate. Et si talem reperiremus, crederemus utique, sin autem Musicae expertem, minime. Theateto. Ita. Il uolgo ignorante; che giuditio può dare, di quello che non intende? pazzo è chi crede à queste lodi. Dione Crisostomo Oratione 78. An cum non ignorare dicemus gloriam esse laudem à uulgo, si autem à uulgo, manifestum est [-f.67v-] quod ab ignaris. Nequaquam sane par est eum hoc ignorare. Age an bonus tibi uidetur Tibicen laetari ob artem, et arroganter de se sentire ab artis Musicae laudatus imperitis, et si circumstantes eum pueri, et subulci, atque pastores admirarentur, plauderentque, ob id ipsum efferri, atque illorum laudem dignam existimare? Atqui hoc manifestum Thebanus ille Tibicen, qui neque Theatro ualde aduertit animum, neque iudicibus artis Tibiae canendi inexpertis, atque hoc cum de premio, uictoriaque certaret, attamen ne modicum quidem decentem rhithmum transgredi ausus est, dixitque se sibi canere, et Musis. Le medesime [-f.68r-] parole si leggono appresso Cicerone nel Bruto che le disse Antigenide à un suo discepolo, al quale mentre cantaua, non era alcuno che prestasse l' orecchie. Quare Tibicen Antigenidas dixit discipulo sane frigenti ad populum, Mihi cane, et Musis. e Ualerio Massimo libro 3. Antigenidas Tibicen discipulo suo magni profectus, sed parum feliciter populo se approbanti cunctis audientibus dixit. Mihi cane, et Musis. Quia uidelicet perfecta ars fortunae lenocinio defecta iusta fiducia non exiuit, quamque scit se laudem meritam, eam etsi ab alijs non impetrat, domestico tamen accepta iudicio refert. Qual sia la uera lode, e che deue stimarsi degna de la persona, che la riceue l' insegnò [-f.68v-] nel Lachete in persona di Lisia dicendo à Socrate. Optima haec laus est ò Socrates, quae tibi nunc à uiris fide digni tribuitur, qui in iisdem laudandi et ipsi sunt, in quibus se laudant. Le lodi dunque de la plebe, e del uolgo ignorante, non sono altro che uanità Sant' Agostino libro primo de Musica. Quid plausus populi, et omnia illa theatra praemia, nonne tibi ex eo genere uidentur, quod in potestate fortunae, et imperitorum iudicio positum est? Concludo con Platone nel 2. de legibus uoluptate Musicam iudicandam non tamen quorumuis hominum uoluptate; sed illam ferme Musam esse dico pulcherrimam, quae optimos, satisque eruditos delectet, praecipue [-f.69r-] uero, quae uirum uirtute, et disciplina praestantem. E però dice nel 3. de Republica che l' autorità di giudicare le compositioni Musicali, era in Atene solamente concessa à persone dottissime. Auctoritas autem cognoscendi haec, iudicandique, et damnandi si quis contra fecisset, nec sibilo, nec ineptis clamoribus multitudinis, ut modo, tribuebatur, nec rurusus laudandi licentia plaudenti, strepentique turbae, sed praestantibus doctrina uiris erat concessa.

Capitolo 2i.

Quali debbiano esser quelli, che uogliono far professione di Musica.

Anticamente la Poesia, e la Musica erano inseparabilmente [-f.69v-] insieme congiunte. Cicerone nel 3. de Oratore Musici qui erant quondam ijdem Poetae. Questi non possono esser boni, e far l' officio loro come si conuiene, se non sono omini da bene. Strabone libro primo ipsa uero Poetae uirtus, et hominis bono coniuncta est. Nec uerum Poetam bonum esse posse nisi prius uir bonus existat. Platone nel 7. de republica mostrando qual' ingegni fossero atti à le discipline, disse Neminem prorsus nisi qui optima natura sit praeditus. Ex eo quippe errore, ut supra dicebam, aduersus filofiam aborta est infamia,

quod non pro dignitate ipsam attingunt. Neque enim à spurijs, sed à legitimis est atrectanda. E chi sarà tale non [-f.70r-] commetterà eccesso alcuno contra la uirtù, come disse nel x. de republica. Quam ob rem neque pecuniarum gratia, neque honoris, neque potentiae, neque poetici ullius oblectamenti iustitiam, caeterasque uirtutes negligere decet. E quello si potrà chiamare eccellente, e perfetto Musico, che saprà con la uirtù temperare gl' affetti de l' animo; come il medesimo nel 3. de republica lasciò scritto. Eum igitur qui pulcherrime gymnasticam cum Musica miscet, moderatissimeque haec animo adhibet absolutissimum Musicum diceremus, et summa harmonia compositum, magis quam eum qui chordas unà contemperat. Onde come riferisce Laertio libro 6. Diogene, Musicos [-f.70v-] in ius uocabat quod cum lirae chordas congrue aptarent, animi uero mores inconcinnos haberent. e Plutarco de profectu morale narra di Zenone. in Theatro ad citharam cantante Amrebeo, eamus dixisse discipulis, ut perdiscamus, quae intestina, et nerui, et lingua, ac ossa rationis, rhithmique participantia, et ordinis concentum, uocemque edunt. Che i Musici siano quelli che insegnano il modo di uiuere uirtuosamente, e sia questa la loro professione. lo scrisse Strabone nel sudetto loco. dopo auer detto che sapientissimi qui de Poeticis quidquam elocuti sunt, primam quidem filosofiam Poeticam esse asserunt, rispondendo à [-f.71r-] quelli, che dannauano la Poesia. Antiqui uero contra, qui Poeticam primam filosofiam quamdam esse perhibent, quae ab ineunte nos aetate ad uiuendi rationes nos adducit, quae mores, quae affectiones educaat, quae res gerendas cum iocunditate praecipiat. Posteriores uero solum Poeta ipsum sapientem esse asseruerunt. Quam ob rem Graciae Ciuitatis ab ipso primordio eorum liberos in Poetica erudierunt, non nudae utique uoluptatis, sed castae moderationis gratia. À qua quidem ipsi Musici cantus, et lirae, et Tibiarum modos educentes, hanc sibi uirtutem uindicant, seque morum magistros, et emendatores esse profitentur. Non senza [-f.71v-] dunque Oratio libro 2. Epistola prima disse.

Os tenerum pueri, balbumque Poeta figurat,

Torquet ab obscaenis iam nunc sermonibus aurem

Mox etiam pectus praeceptis format amicis.

Asperitatis, et inuidiae corrector, et irae

Questi Musici Poeti furono i primi, che insegnassero à gl' omini rozzi, e che uiueuano à guisa di fiere, il modo di uiuere umano, e ciuile. come disse l' istesso Oratio ne la Poetica.

Siluestres homines, sacer interpresque Deorum

Caedibus, et uicto foedu deterruit Orfeus.

Dictus ob hoc lenire Tigres, rapidosque leones.

Uictus et Anfion Thebaeae conditor arcis

Saxa mouere sono testudinis, et prece blanda

[-f.72r-] Ducere quo uellet. fuit haec sapientia quondam

Publica priuatis discernere, sacra profanis,

Concubitu prohibere uago, dare iura maritis,

Oppida moliri, leges incidere ligno.

Sic honor, et nomen diuinis Uatibus, atque

Carminibus uenit.

Era indubitato segno appresso gl' Antichi che da l' opere che si componeuano si

conoscesse la natura de l' Auttore, leggasi Dionisio Alicarnasseo Romanae Antiquitates libro primo quia in animis eorum qui Historias ipsorum legendas suscipiunt, opinionem relinquunt, se tale uitae genus seruatos, qualia sunt scripta, quae in lucem ediderunt.

Platone uuole [-f.72v-] che l' attioni e l' opinioni del Musico corrispondano insieme con le compositioni, cioè siano così ben trà di loro concertate le uirtù de l' animo, come accorda le consonanze. nel Lachete Quoties de uirtute, uel de sapientia quadam aliquem audio disputantem re uera uirum, dignumque sermonibus ipsis, mira quadam afficior

uoluptate, contemplans dicentem, simul ac dicta, quam congrua inter se, et consona sint. Atque hic profecto uir Musicus esse mihi uidetur, harmoniam suauissimam modulatus, non liram, ioculariaqueq quaedam Instrumenta, sed uitam re uera contemperans concordia uerborum, et operum concinentem secundum donicam uidelicet [-f.73r-] harmoniam non Ionicam, aut Frigiam, aut Lidiam, sed eam certe, quae Graeca est harmonia. E come uole Platone nel Timeo non per altro la Musica è stata data à l' omo, e non perche imparasse usarla non per diletto de i sensi, ma per accordare le dissonati passioni de l' animo con la uirtù. Omnis Musicae uocis usus, harmoniae gratia est tributus, atqui et harmonia quae motiones habet animae nostrae discursionibus congruas, atque cognatas homini prudenter Musicis utenti, non ad uoluptatem rationis, ut nunc uidetur est utilis, sed à Musis data est, ut per eam dissonatem circuitum animae componamus, et ad concentum sibi congruum redigamus. [-f.73v-] Doue disse Celio Rhodio libro 9. capitolo primo Plato etiam esse gentibus tributam putat Musicam ad praeclarius quoddam, praestantiusque opus. Nam cum sit concinnitatis inter frequentamenta uaria praecipue artifex Musica, non ideo à Dijs data, ut ad delicias conuertamus, et aurium prurimum, sed ut quod animae consonantiam turbat, et harmoniam, huiusce uoluptatis delinimento sedari, et ad ordinem redigi ualeat. Capitolo 22.